
Determinazione Dirigenziale

N. 932 del 16/05/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (6963659)

Oggetto RESTITUZIONE ALL' AGENZIA ENTRATE -RISCOSSIONE DELLE 
SOMME ANTICIPATE PER RIMBORSO QUOTE INDEBITE E/O 
DELLE QUOTE PER SPESE ESECUTIVE RELATIVAMENTE A 
PROCEDIMENTI CDS

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19451 109 €  9.354,64

. 2019 19451 109 €  75,07

. 2019 19451 109 €  122,63

. 2019 19021 109 €  367,91

. 2019 19021 109 €  28.063,92

. 2019 19021 109 €  225,24

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 932 del 16/05/2019
      1 / 3



TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia della Città Metropolitana di Firenze 
rientra il servizio di Polizia Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per 
violazioni al Codice della Strada su strade di competenza dell'ente; 
TENUTO CONTO  che in caso di mancato pagamento della sanzione amministrativa per verbale al 

CDS la somma dovuta viene iscritta a ruolo ai sensi del  D.Lgs. 26 febbraio 1999, n. 46, in particolare, ai 

sensi dell’art. 17, comma 2, il quale prevede che possa essere effettuata tramite ruolo la riscossione  

coattiva delle entrate ;

VISTO il D.L. 30 settembre 2005, n. 203, convertito con modificazioni con L. 2 dicembre 2005, n. 248, 
art. 3 il quale ha stabilito che dal 1 ottobre 2006 le funzioni relative alla riscossione nazionale sono  
attribuite all’Agenzia delle Entrate che le esercita tramite apposita società di riscossione;
VISTO il  D.M. 3  settembre 1999,  n.  321 “Regolamento recante  norme per  la  determinazione del 
contenuto del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna, da emanare ai 
sensi degli articoli 4 e 10 del D.Lgs. 26 febbraio 1999, n. 46”;
DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;
DATO  ATTO delle   richieste  delle  società,  agenti  di  riscossione,   pervenute  a  questo  ufficio 
relativamente al rimborso delle somme sostenute dal concessionario per le procedure previste dal D.M.  
21 Novembre 2000 relative agli  atti  esecutivi  emessi  per conto della  Città  Metropolitana  ex art  17  
comma 6-bis dlgs 13 aprile 1999 n 112, nonche’ relativamente alla restituzione di somme anticipate per  
rimborso quote indebite art 26 del D.lgs n. 112 del 13.04.1999 come di seguito dettagliate:
-  Riscossione Sicilia Spa  Via E. Morselli  8 – 90143 Palermo – P.IVA 04739330829,  agente della 
riscossione per le provincie siciliane, che ha presentato richiesta di rimborso pari ad  € 300,31  (nota 
prot. n. 0064742 del 8 marzo 2019)
-  Agenzia  delle  Entrate  -  Riscossione  Via  Giuseppe  Grezar,  14  –  00142  ROMA  –  P.IVA 
13756881002  che  ha  presentato  richiesta  di  rimborso  pari  ad  Euro  37.418,56   (nota  prot  n. 
2019/ADERISC – 1385701-12165);
- Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia -Agente per la riscossione per la provincia di Udine 
via Mentana 6-10 33100 Udine che ha presentato richiesta di rimborso pari ad Euro 490,55 (nota del 
12.04.2019 prot. n. 2019/2825038)
VERIFICATO il  dettaglio  informativo  allegato  alle  suddette  richieste  di  rimborso  e  ritenuto  di 
procedere;
DATO ATTO che l'erogazione del rimborso dovrà essere effettuato entro il 30 giugno 2018 come da  
normativa sopra richiamata;

DETERMINA

1) di impegnare, a favore di Riscossione Sicilia Spa Via E. Morselli, 8  90143 - Palermo, per le 
motivazioni di cui in premessa:

- sul cap 19021/109 Bilancio di Previsione 2019 €  225,24per rimborso spese esecutive maturate nel 
2018 ai sensi dell'art. 142  C.D.S.
-  sul cap 19451/109 Bilancio di Previsione 2019 €75,07   per rimborso spese esecutive maturate nel 
2018 ai sensi dell'art. 126 bis  C.D.S.
TOTALE RIMBORSO PARI A €300,31

2) di  impegnare, a favore di  Agenzia delle Entrate - Riscossione  Via Giuseppe Grezar, 14 – 
00142 ROMA , per le motivazioni di cui in premessa:

- sul cap 19021/109 Bilancio di Previsione 2018 € 28.063,92per rimborso spese esecutive maturate nel 
2018 ai sensi dell'art. 142  C.D.S.
- sul cap 19451/109 Bilancio di Previsione 2018 € 9.354,64  per rimborso spese esecutive maturate nel 
2018 ai sensi dell'art. 126 bis  C.D.S.
TOTALE RIMBORSO PARI A € 37.418,56

3) Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia -Agente per la riscossione per la provincia di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 932 del 16/05/2019
      2 / 3



Udine via Mentana 6-10 33100  , per le motivazioni di cui in premessa:
- sul cap 19021/109 Bilancio di Previsione 2018 €  367,913per rimborso spese esecutive maturate nel 
2018 ai sensi dell'art. 142  C.D.S.
-  sul cap 19451/109 Bilancio di Previsione 2018 € 122,637per rimborso spese esecutive maturate nel 
2018 ai sensi dell'art. 126 bis  C.D.S.
TOTALE RIMBORSO PARI A € 490,55

4) successivamente di procedere alla  liquidazione con le modalità indicate dalle suddette agenzie 

di riscossione ovvero tramite bonifico su conto le cui coordinate saranno meglio specificate nel 

suddetto atto di liquidazione;

5) di designare responsabile del procedimento il sottoscritto AP Comandante Roberto Galeotti;

6) che il presente atto, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di Contabilità, sia inoltrato al 
Progetto “Servizi Finanziari” ai fini della registrazione e sia pubblicato all’Albo on-line 
dell’Ente;

Firenze            16/05/2019                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 932 del 16/05/2019

      3 / 3


